
  

              CCOOMMUUNNEE  DDII  SSEEFFRROO  
                                      PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

 
 
  
 

 

AREA TECNICA 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.179   DEL 22-11-2019 
 

N. 294 del Registro Generale 

 
 

Oggetto: 
 

"RIPRISTINO STRUTTURALE SOLETTA A SBALZO MARCIAPIEDE 

VIA ROMA -" CUP. G89G19000460001 - CIG. Z1A2B3D02D - 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE INTERVENTO E DETERMINA A 

CONTRATTARE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 

- Che il comma 892 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019 dispone che:  

 

- Per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di  ristoro del   gettito   non   

piu'   acquisibile   dai   comuni   a   seguito dell'introduzione della TASI di cui  

al  comma  639  dell'articolo  1 della legge 27  dicembre  2013,  n.  147,  e'  

attribuito  ai  comuni interessati un contributo complessivo di 190 milioni di euro 

annui da destinare  al  finanziamento  di  piani  di   sicurezza   a   valenza 

pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed  altre strutture di 

proprieta' comunale. 

 

Che il comma 893 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019 dispone che:   

-  Il contributo di cui al comma 892 e'  ripartito,  con  decreto del  Ministero   

dell'interno,   di   concerto   con   il   Ministero dell'economia e delle finanze, 

previa intesa in  sede  di  Conferenza 

- Stato-citta' ed autonomie locali, da  emanare  entro  il  20  gennaio 2019, in 

proporzione al peso del contributo di ciascun  ente  di  cui alla tabella B allegata 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 2 

 

al decreto del Presidente del  Consiglio  dei ministri 10 marzo 2017, pubblicato  

nel  supplemento  ordinario  alla Gazzetta Ufficiale n. 123 del 29 maggio 2017.  

 

- Che il comma 894 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019 dispone che: 

-   Le spese finanziate con le risorse assegnate con il decreto di cui al comma  893  

devono  essere  liquidate  o  liquidabili  per  le finalità indicate, ai sensi del 

decreto legislativo 23 giugno  2011,n. 118, entro il 31 dicembre di ogni anno. 

 

- Che il comma 895 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019 dispone che:  

Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 892 a 893 e' effettuato  

dai  comuni  beneficiari  attraverso  il  sistema previsto  dal  decreto  

legislativo  29  dicembre   2011,   n.   229, classificando le opere sotto la voce 

« Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 ».  

 

- Che il Comune di Sefro risulta per quanto sopra indicato beneficiario di un 

contributo complessivo di € 4.928,63 ; 

 

- Che l’Ufficio Tecnico Comunale su richiesta dell’Amministrazione di Sefro ha 

predisposto in data 22/11/2019 la progettazione esecutiva dell’intervento di 

manutenzione per ripristino strutturale della soletta a sbalzo in c.a. del marciapiede 

di Via Roma in prossimità della cascata del capoluogo composta dei seguenti 

elaborati e che presenta il seguente quadro economico : 

 

ELENCO ELABORATI 

1. RELAZIONE TECNICA; 

2. COROGRAFIA CATASTALE; 

3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

4. COMPUTO METRICO; 

5. ELENCO PREZZI; 

6. QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

7. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 
 A) LAVORI ESEGUITI     

IM
P

O
R

T
O

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA  

  di cui      

A.1 Importo lavori   €              4 826,52    

A.3 Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

5% 

 €                 

241,33  

  

A.5 Di cui Importo lavori a base d'asta   €             4 585,19    

A.6 Totale importo lavori totale  €              4 826,52    

A.6 RIBASSO OFFERTO SU LAVORI A BASE 

D'ASTA 

 €                          

-    

  

              

Sommano lavori   €            4 

826,52  

I.
V

.

A
. C) I.V.A. SU IMPORTO LAVORI         



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 3 

 

  di cui      

C.1  I.V.A., 22% SU IMPORTO LAVORI    €              1 061,83    

Sommano iva su importo lavori  €            1 

061,83  

TOTALE (A+B+C)  €        5 888,35  

 

 

 

1. Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del 

presente atto approva il progetto esecutivo dei lavori di “RIPRISTINO 

STRUTTURALE SOLETTA A SBALZO MARCIAPIEDE VIA ROMA”; 

2. Di dare atto che in assenza di esplicito conferimento da parte della Giunta 

Municipale il il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio LL.PP. Geom. Alessandro Poduti; 

3. Di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio 

Tecnico del Comune di Sefro; 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria sarà valutata dopo l’affidamento dei 

lavori e a seguito del ribasso d’asta comunicato dalla ditta e comunque coperta 

anche dal contributo ministeriale indicato in premessa; 

 

Preso atto che l’art 1, comma 912 della legge 145 del 28/12/2018 ( legge di bilancio 

2019 ) prevede che “…. Fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti in deroga all’art. 

36, comma 2 , del medesimo codice , possono procedere all’affidamento dei lavori  per importi 
inferiori a 40.000 euro, mediante procedura diretta, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a); 
RITENUTO che pertanto , per l’affidamento di che trattasi , sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a), in quanto trattasi di 
lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00; 
 
RITENUTO dover procedere nel più breve tempo possibile alla realizzazione degli interventi in 
quanto gli stessi risultano pregiudizievoli alla pubblica incolumità e alla salute pubblica e senza 
aggravio al procedimento amministrativo; 

Atteso: 

che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del codice, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto già costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e perché, così 
facendo, verrebbe violato quanto prescritto all’art. 35, comma 6, del codice circa il divieto di 
artificioso frazionamento; 
 
che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del codice, si possa procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore all'importo dei 
lavori al netto degli oneri per la sicurezza, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del 
codice mediante offerta di ribasso unico sull’importo a base d’asta ; 
 
che, in relazione a quanto stabilito agli artt. 44 e 52 del d.lgs. 50/2016, circa l'uso di mezzi di 
comunicazione elettronici in conformità al Codice dell'Amministrazione Digitale, d.lgs. 82/2005, 
trattandosi sostanzialmente di opere di manutenzione straordinaria e ristrutturazione di 
infrastrutture stradali esistenti, la consultazione preliminare all'affidamento diretto potrà avvenire 
tramite Richiesta di Offerta sul mediante posta elettronica certificata portale telematico ad 
operatore individuato nella ditta Angelini Fabio con sede in Sefro (MC) Via Boncompagni 2 
P.IVA 01347330431; 

 

Considerato: 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 4 

 

 che in proposito l’art.192 del d.lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di una preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base, per le quali, nel caso in specie, si può far riferimento 
anche a quanto in narrativa sopra riportato; 

 che, esaminata la documentazione progettuale, si può stabilire pertanto che il contratto 

avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto approvato, sia stipulato in forma 
pubblica amministrativa, sulla base del regolamento comunale vigente, con le seguenti clausole 
essenziali: 

 il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna (art. 2.9 del capitolato); 

 all’impresa appaltatrice sarà corrisposto 1 solo  Pagamento in unica soluzione a saldo a 

fine lavori entro trenta giorni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione, ai sensi del 
capitolato speciale di appalto; 

 il contratto sarà stipulato a misura ai sensi del combinato disposto degli artt. art. 3,comma 1, 

lettera "eeeee" e 216, comma 1, d.lgs. 50/2016 e dell’art.43, settimo comma, del d.P.R. 
207/2010; 

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 

tra le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia ed al capitolato speciale d'appalto 
approvato; 

 l’affidamento del contratto intervenga mediante “affidamento diretto”, come definita al sopra 

richiamato art. 1, comma 912, della legge 145/2018; 

 l’individuazione del prezzo contrattuale sia effettuata con il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori al netto, degli oneri per la sicurezza, ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera "a)", del d.lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto: 

che ai fini della codifica della procedura, nonché in relazione agli obblighi di  

 tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire il codice, CIG Z1A2B3D02D per via 

telematica presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e ad inserire 

l’investimento nel sistema CUP del Ministero del Tesoro con codice CUP 

G89G19000460001; 

 che ai fini della copertura finanziaria dell’intervento, anche in relazione ai precisi vincoli 

derivanti dalle norme europee in materia di rispetto del pareggio di bilancio, la copertura 
finanziaria della somma complessiva necessaria all’attuazione del presente atto viene garantita 
mediante reimpiego del contributo assegnato dal Ministero dell'Interno ai sensi del comma 892 
dell'art. 1 della legge 145 del 30/12/2018 previsto nel capitolo 2510 del bilancio in corso anno 
2019; 

 

Dato atto: 

 che, in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è 

tenuta al pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità Anti Corruzione (ex A.V.C.P.) 
di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, come in tal senso 
stabilito con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 
20/12/2017; 
 

Visto: 

 gli artt. 169 “Piano esecutivo di gestione”, 177 “Competenze dei responsabili dei servizi”, 

183“Impegno di spesa” e 184 “Liquidazione della spesa” del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni; 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 5 

 

 l'art. 1, comma 912, della legge 145 del 28/12/2018 recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021"; 

 gli artt. 36, 37, comma 1, e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "Codice 

dei contratti pubblici" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legislativo n. 56 del 
19/04/2017; 

 per quanto ancora in vigore, il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” approvato con d.P.R. 207 del 
05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi 

in economia approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 16 del 27/04/2010; 

 

Attesa: 

 la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i 

compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile 
 

DETERMINA 
per i motivi di cui in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse di 1. cui in narrativa; 

2. Approvare la progettazione esecutiva dei lavori di “RIPRISTINO 

STRUTTURALE SOLETTA A SBALZO MARCIAPIEDE VIA ROMA” 

composta dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro economico 
riepilogativo: 

 

ELENCO ELABORATI 

1. RELAZIONE TECNICA; 

2. COROGRAFIA CATASTALE; 

3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

4. COMPUTO METRICO; 

5. ELENCO PREZZI; 

6. QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

7. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 
 A) LAVORI ESEGUITI     

IM
P

O
R

T
O

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA  

  di cui      

A.1 Importo lavori   €              4 826,52    

A.3 Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

5% 

 €                 

241,33  

  

A.5 Di cui Importo lavori a base d'asta   €             4 585,19    

A.6 Totale importo lavori totale  €              4 826,52    

A.6 RIBASSO OFFERTO SU LAVORI A BASE 

D'ASTA 

 €                          

-    

  

              

Sommano lavori   €            4 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 6 

 

826,52  

I.
V

.A
. 

C) I.V.A. SU IMPORTO LAVORI         

  di cui      

C.1  I.V.A., 22% SU IMPORTO LAVORI    €              1 061,83    

Sommano iva su importo lavori  €            1 

061,83  

TOTALE (A+B+C)  €        5 888,35  

 
 
2. di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la procedura di affidamento 

dei lavori di “RIPRISTINO STRUTTURALE SOLETTA A SBALZO 

MARCIAPIEDE VIA ROMA” nell'ambito dell'investimento codificato con CUP 

G89G19000460001,mediante affidamento mediante procedura diretta, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a);, mediante Richiesta di 
Offerta mediante posta elettronica certificata, di UNO operatore economico, ai sensi dell'art. 1, 

comma 912, della legge 145 del 28/12/2018, identificato con CIG Z1A2B3D02D ; 

 
3. di dare espressamente atto, in tal senso, che la scelta dell’operatore da consultare possa 
essere effettuata in assenza di una indagine di mercato ai sensi del paragrafo 5 delle linee 
guida n. 4 approvate con determina del Consiglio dell'ANAC n. 206 del 01/03/2018,  
 
4. di dare inoltre atto in proposito che: 

 il fine da perseguire con il presente appalto è la messa in sicurezza di edifici e infrastrutture 

di proprietà comunale; 

 l'oggetto del contratto da stipulare è la realizzazione dei lavori “RIPRISTINO 

STRUTTURALE SOLETTA A SBALZO MARCIAPIEDE VIA ROMA”    CUP 

G89G19000460001, CIG Z1A2B3D02D; 

 la forma del contratto da stipulare è quella firma della determina di affidamento;  le 

clausole essenziali del contratto sono: 

il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna (art. 2.9 del capitolato); 

all’impresa appaltatrice sarà corrisposto un solo pagamento all’ultimazione dei  lavori e entro 

trenta giorni dalla redazione del certificato di regolare esecuzione ;  

il contratto sarà stipulato a misura ai sensi del combinato disposto degli artt. art. 3, comma 1, 

lettera "eeeee" e 216, comma 1, d.lgs. 50/2016 e dell’art.43, settimo comma, del d.P.R. 
207/2010; 
rimandando, per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti 
tra le parti, alle norme vigenti in materia ed al capitolato speciale d'appalto ; 
 
5. DARE ATTO  che non risulta da impegnare alcun importo, quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità Anti Corruzione (ex A.V.C.P.) di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, come in tal senso stabilito con delibera del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 20/12/2017 
 
6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
7. di accertare altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti relativo all'intervento di cui al titolo è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 179 del 22-11-2019 - 
Pagina 7 

 

8. di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento, così come indicato nelle 
premesse è il geom. Alessandro Poduti, istruttore tecnico direttivo dell'ufficio tecnico 
del Comune; 

 
9. di dare atto infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile del servizio 
 PODUTI ALESSANDRO 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 

 

Data: 22-11-2019 Il Responsabile del servizio 

  Poduti Alessandro 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

 

Data: 22-11-2019 Il Responsabile del servizio 
  TAPANELLI PIETRO 
 
 

 

 

R.G. n. 414 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune a partire dal 23-12-2019 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

Sefro, li 08-01-2020 
 
 L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Pietro Tapanelli  
 


